
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I Settore III 

Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Il responsabile del procedimento: Sabrina Asta e-mail sabrina.asta@istruzione.it  
Il responsabile dell’istruttoria: Carlo Congiusta e-mail carlo.congiusta.kr@istruzione.it  

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; E-mail: direzione-calabria@istruzione.it   C.F..: 97036700793 

Codice per Le fatturazione elettronica: D9YGU9 · per Le contabilità generale, PLIB87 · per quella ordinaria 

Sito Internet: www.istruzione.calabria.it 

 

IL DIRIGENTE VICARIO 

 

 VISTA  la nota dei Capi Dipartimento prot. n. AOODPPR0007072 dell'11 ottobre 2024 concernente 

la firma degli atti in ragione della attuale vacanza del posto di funzione dirigenziale generale 
di direzione dell'USR per la Calabria;  

VISTO  il D.M. n.  9 del 19 gennaio 2024, recante “Disposizioni concernenti le procedure concorsuali 

straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della 

primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’art. 1-bis, c. 2, del 

d.l. 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla l. 20 dicembre 2019, n. 159, 

come sostituito dall’art. 47, c. 9, lett. b), del d.l. 30 aprile 2022, n. 36, convertito in l. 29 
giugno 2022, n.79, e, successivamente, modificato dall’art. 20, c. 6, lett. b), del d.l. 22 giugno 

2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla l. 10 agosto 2023, n. 112”;  

VISTO  in particolare l’art. 1, c. 2, del richiamato D.M. n. 9/2024 che rinvia al decreto di indizione 

della procedura concorsuale per la determinazione del numero dei posti da bandire in 

ciascuna regione e che la successiva ripartizione tra diocesi della medesima regione deve 
essere effettuata con decreto dell’USR responsabile;  

VISTO  il dPCM del 22 febbraio 2024, di autorizzazione all’avvio di procedure concorsuali per n. 6.428 

posti di insegnante di religione cattolica per tutti gli ordini e gradi di scuola;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 1-bis, c. 1, del d.l. 29 ottobre 2019, n. 126, alle procedure ordinarie 

è assegnato il trenta percento dei posti vacanti e disponibili per il triennio scolastico 2022/23-

2024/25, pari a 1.928 posti, di cui n. 927 posti per la scuola dell’infanzia e della primaria e 
n. 1.001 per la scuola secondaria di primo e secondo grado, e alle procedure straordinarie è 

assegnato il settanta percento dei posti vacanti e disponibili per il medesimo triennio 

scolastico, pari a 4.500 posti, di cui n. 2.164 posti per la scuola dell’infanzia e della primaria 

e n. 2.336 per la scuola secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO  il D.D. 29 maggio 2024, n. 1327, di indizione della “Procedura concorsuale straordinaria 
riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai 

sensi del comma 2 dell'art. 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”, e, in particolare, l’art. 3, che definisce il 

numero dei posti da destinare al concurso, come da Allegato 1; 

VISTO  l’Allegato 1 al D.D. 29 maggio 2024, n. 1327, per il quale i posti messi a bando per la scuola 

dell’infanzia e la scuola primaria sono, per la regione Calabria, pari a n. 1, nonché l’Allegato 
2 che riporta le Diocesi per le quali l’USR per la Calabria è responsabile della procedura 

concorsuale;  

VISTO  il D.D. 29 maggio 2024, n. 1328, di indizione della “Procedura concorsuale straordinaria 

riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado ai sensi del comma 2 dell'art. 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito 
con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”, e, in particolare, l’articolo 3, che 

definisce il numero dei posti da destinare al concorso come da Allegato 1; 

VISTO  l’Allegato 1 al D.D. 29 maggio 2024, n. 1328, per il quale i posti messi a bando per la scuola 

secondaria di primo e secondo grado sono, per la regione Calabria, pari a n. 188, nonché 

l’Allegato 2 che riporta le Diocesi per le quali l’USR per la Calabria è responsabile della 

procedura concorsuale;  
VISTO  il D.M. n. 176 del 12 agosto 2024, recante “Immissione in ruolo degli insegnanti di religione 

cattolica ai sensi dell’art. 1-bis, comma 3, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante 

«Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale 

scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti», convertito, con modificazioni, 

dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”, ed in particolare l’art. 1, ai  sensi del quale, nelle more 
dell'espletamento del concorso e della procedura straordinaria di cui all’art. 1-bis, cc. 1 e 2, 

del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, per l’a.s. 2024/2025 le immissioni in ruolo degli 

insegnanti di religione cattolica continuano ad essere effettuate mediante scorrimento delle 

mailto:sabrina.asta@istruzione.it
mailto:carlo.congiusta.kr@istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 

 

graduatorie generali di merito di cui all'art, 9, c. 1, del D.D. 2 febbraio 2004, tenuto conto dei 
posti disponibili in organico per il medesimo anno scolastico e della consistenza delle 

graduatorie ancora capienti; 

CONSIDERATO che ai sensi del richiamato D.M. n. 176/2024 sono state disposte n. 9 assunzioni sulle 

Diocesi di Cosenza/Bisignano, Mileto/Nicotera/Tropea, Oppido Mamertina/Palmi e 

Rossano/Cariati, incrementando in pari misura il numero dei titolari in servizio all’1 
settembre 2024;  

CONSIDERATO che, per la ripartizione dei posti di cui agli Allegati 1 dei richiamati DD.DD. n. 1327 e 

1328 del 29 maggio 2024, sono state avviate le opportune interlocuzioni con l’Ufficio di 

Coordinamento regionale delle Diocesi ricadenti nel territorio calabrese, con la finalità di 

condividere preventivamente i criteri adottati da questo Ufficio;  

RITENUTO di poter accogliere la proposta di parziale rettifica della ripartizione dei posti formulata dal 
predetto Ufficio di Coordinamento regionale delle Diocesi in data 16 ottobre 2024, acquisita 

agli atti di questa Direzione Generale in data 17 ottobre 2024, prot. n. AOODRCAL0030918; 

 

DECRETA 

 
Art. 1  I posti di cui agli Allegati 1 ai DD.DD. 29 maggio 2024, n. 1327 e n. 1328, messi a bando per 

la regione Calabria per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado, sono 

ripartiti, come da Tabella allegata al presente decreto per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 
 

 

IL DIRIGENTE VICARIO 

Antonino Domenico Cama 


		2024-10-17T11:22:15+0000
	CAMA ANTONINO DOMENI


		2024-10-17T13:33:04+0200
	protocollo




